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 محسنی اژه ای: در نظام حکمرانی 
با سلسله دوگانه هایی مواجهیم

 به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، 
حجت الاسلام محسنی اژه ای در نشست 
هم اندیشی با نخبگان حوزه و دانشگاه 
شرکت کرد و طی سخنانی در این 
نشست، گفت: در این قبیل نشست ها 
ضروری است که به یک جمع بندی 
کاربردی برسیم. صرف نشست و 
برخاست ها مشکلی را رفع نمی کند، 
باید این جلسات ما خروجی داشته 
باشد تا درباره آن مصوبه و خروجی، 
شما نخبگان از من مطالبه کنید و ما 
نیز از شما نخبگان مطالبه خواهیم 
کرد تا به جمع بندی های حاصل از این 
قبیل جلسات، جامه  عمل بپوشانیم. 
رئیس قوه قضائیه گفت: این سؤال 
مطرح است که آیا جامعه نخبگانی 
درباره همه مسائل و مشکلات کشور و 
راه حل های رفع آنها اجماع نظر دارند 
یا خیر؟ گاهی یک موضوع واحد برای 
قشری از نخبگان یک نقطه ضعف 
و آسیب محسوب می شود  و همان 
موضوع برای قشری دیگر از نخبگان یک 
امر مطلوب و مستحسن تلقی می شود.

در  ما  کرد:  بیان  محسنی اژه ای 
نظام حکمرانی با سلسله دوگانه هایی 
مواجهیم، شما نخبگان کمک کنید تا بر 
این دوگانه ها فائق آییم. برای مثال، ارائه 
طریق کنید که چگونه اتخاذ تدبیر کنیم 
که هم مقولات اجتماعی و قضائی شفاف 
اعلام شود (تا از این طریق  آگاهی بخشی و 
بازدارندگی ایجاد شود) و هم این شفاف 
اعلام کردن ها، منتهی به اشاعه فحشا 
نشود. گاه بیان برخی از موارد و مقولات 
علاوه بر آنکه اشاعه فحشا محسوب 
می شود، تهییج کننده دیگران به ارتکاب 
فساد نیز هست. رئیس قوه قضائیه گفت: 
طبق شرع و قانون ما، ورود به حریم 
خصوصی افراد و تجسس در احوالات 
اشخاص  غلط است، حال آنکه در بسیاری 
از کشورها برای کشف جرائم سازمان یافته 
به این قبیل امور متوسل می شوند؛ در اینجا 
ما باید چه کنیم؟ محسنی اژه ای بیان کرد: 
من معتقد به برگزاری دادگاه ها به صورت 
علنی و انتشار عمومی محتوای دادگاه ها 
هستم؛ البته به استثنای مواردی که قانون 
اساسی منع کرده است. اما باید توجه 
داشت که قانون، اجازه انتشار عمومی 
همه دادگاه های علنی را نمی دهد. از 
سویی دیگر این سؤال مطرح است که 
وقتی اتهام انتسابی به یک متهم در جریان 
دادگاه اثبات نمی شود و او تبرئه می شود، 
آیا به واسطه انتشار عمومی محتوای 
دادگاه های رسیدگی به اتهام او، به اعتبار و 
حیثیت خودش و خانواده اش لطمه وارد 
نمی شود؟ بنابراین من معتقدم علنی بودن 
دادگاه ها که در قانون اساسی قید شده 
باید مترادف با انتشار عمومی آنها باشد؛ 
البته مشروط به آنکه کیفرخواست های 
صادره از دادسراهای ما به قدری از 
اتقان و استحکام برخوردار باشد  که در 
جریان جلسات رسیدگی در دادگاه ها، این 
کیفرخواست ها غالبا با رأی صادره منطبق 
باشند  یا حداقل به طور کامل نقض نشوند. 
رئیس قوه قضائیه گفت: دادگاه های 
رسیدگی به جرائم اقتصادی و برخورد 
با اخلالگران و مفاسد اقتصادی با شدت 
و قاطعیت بیشتر و عالمانه تر و با لحاظ 
جهات قانونی مختلف  در حال برگزاری 
است.  قاضی القضات اظهار کرد: همه ما 
باید ملتزم به قانون باشیم؛ اگر هرکس 
بخواهد سلیقه ای عمل کند، سنگ روی 
سنگ بند نمی شود. البته قانون نیز باید 
پایدار، مستحکم و همه جانبه باشد و 
جهات جامعه شناختی و شرایط زمانی در 
آن لحاظ شود. همچنین قانون باید قابلیت 
اجرا داشته باشد.  وی خاطرنشان کرد: در 
قضیه مرتبط با فضای مجازی و سکوهای 
مجازی، تصمیمی در ۳۲ بند در جلسه 
اخیر شورای  عالی فضای مجازی اتخاذ 
شد که بخشی از آن  مرتبط با رفع فیلتر 
تعدادی از سکوها بود، اما عمده بندهای 
این تصمیم، به تقویت زیرساخت ها و 
شبکه های بومی اختصاص دارد. در این 
قضیه، نکته مهم آن است که ما قوی 
شویم و بتوانیم به فناوری های روز دست 
پیدا کنیم و به این عرصه مسلط شویم  تا در 
مواجهه یا مذاکره با گردانندگان سکوهای 
خارجی، از موضع قدرت وارد شویم. یک 
نگاه آن است که تا زمان پیشگیری از همه 
آسیب های اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و 
فرهنگی ناشی از فضای مجازی، سکوهای 
غیربومی را مسدود کنیم و یک نگاه آن 
است که در عرصه سکوهای مجازی، 
قدرتمند و مسلط شویم تا با طرف های 
خارجی به توازن برسیم و از موضع قدرت 

با آنها مواجه شویم.

احمد افروز. کارشناس رسانه و مطبوعات: آیا رسانه ها از نقش خود در 
گسترش ناامنی اجتماعی آگاه هستند؟ این پرسشی است که پاسخ آن  به 

تأمل در کارکرد رسانه و دانش رسانه ای مخاطبان نیاز دارد.
رسانه ها همواره ابزاری پرقدرت برای شکل دهی به افکار عمومی و تغییرات 
اجتماعی هستند. این ابزارها همان گونه که می توانند توانایی ایجاد آگاهی و 
پیشرفت جامعه را فراهم کنند، به همان میزان می توانند بستری برای گسترش 
ناامنی اجتماعی ایجاد کنند. درک این تأثیرات دوگانه و تحلیل دقیق نقش رسانه 
در ایجاد ناامنی، نه تنها برای سیاست گذاران بلکه برای همه شهروندان ضروری 
است. نظریه «مارپیچ سکوت» و نظریه برجسته سازی از جمله مفاهیمی هستند 
که به خوبی نقش رسانه ها در گسترش ناامنی اجتماعی را تبیین می کنند. رسانه ها 
با برجسته سازی برخی مسائل و سرکوب دیگر صداها، می توانند احساس ناامنی 
روانی و شکاف های اجتماعی را تشدید کنند. علاوه بر این، نظریه برجسته سازی 
بیان می کند که رسانه ها با تمرکز مکرر بر برخی موضوعات، می توانند آنها را در 
ذهن مخاطب به مسائل اصلی تبدیل کنند. این قدرت برجسته سازی، در مواقعی 
که رسانه ها بر خشونت، بحران ها یا تنش های اجتماعی تمرکز می کنند، تأثیری 
منفی و مستقیم بر احساس امنیت افراد دارد. برای مثال، پوشش گسترده اخبار 
مربوط به جرائم یا ناآرامی ها، اگرچه ممکن است به نیت اطلاع رسانی انجام 
شود، اما اغلب به تقویت حس ناامنی در میان مخاطبان منجر می شود. یکی از 
نمونه های بارز، گسترش اطلاعات نادرست و تبلیغات است. بازیگران دولتی و 
غیردولتی به طور فزاینده ای از رسانه برای پیشبرد اهداف خود استفاده کرده اند؛ 
حتی به بهای از دست رفتن همبستگی اجتماعی و اعتماد عمومی. رسانه ها با 
تمرکز بر خشونت، بحران ها و تنش های اجتماعی می توانند احساس ناامنی را 
در میان مخاطبان تقویت کنند. آموزش سواد رسانه ای به افراد این توانایی را 
می دهد که به طور انتقادی به این محتواها نگاه کنند و نگذارند  برداشت های 
نادرست از اخبار و اطلاعات عمومی احساس امنیت آنها را به خطر بیندازد. 
این مهارت ها به ما کمک می کند تا در دنیای پر از اطلاعات، تمایز میان حقایق و 
تصورات غلط را تشخیص دهیم. رسانه های اجتماعی به عنوان رسانه های غالب 
در عصر امروز، با گسترش فضای دیجیتال و کاهش مرزهای جغرافیایی، تأثیر 
شگرفی بر ناامنی اجتماعی داشته اند. الگوریتم های این پلتفرم ها  که طراحی 
شده اند تا محتوای جذاب تر و اغلب احساسی تر را به کاربران نمایش دهند، 
می توانند زمینه ساز ایجاد قطب بندی های اجتماعی شوند. این الگوریتم ها با 
تکیه بر برجسته سازی محتواهای بحث برانگیز، گاهی اوقات فضای عمومی را 
به محلی برای تضاد و درگیری تبدیل می کنند. نظریه جریان دوجانبه لازارسفلد 
در اینجا نیز شایان تأمل است؛ زیرا نشان می دهد چگونه رهبران فکری و کاربران 
تأثیرگذار در شبکه های اجتماعی می توانند پیام های ناقص یا نادرست را به سرعت 
به بخش های گسترده ای از جامعه منتقل کنند. پرداختن به نقش دوگانه رسانه 
مستلزم رویکردی چندجانبه است که شامل دولت ها، سازمان های رسانه ای و 
جامعه مدنی می شود. در وهله اول، در کنار آموزش سواد رسانه ای به عموم 
مردم، نیاز فوری به چارچوب های نظارتی قوی وجود دارد که پاسخ گویی رسانه 
را تقویت کند و در عین حال آزادی بیان را حفظ کند. دولت ها باید با شرکت های 
فناوری همکاری کنند تا از انتشار اطلاعات نادرست جلوگیری کرده و اطمینان 
حاصل کنند که الگوریتم ها محتوای قابل اعتماد را بر هیجانات یا مطالب 
تفرقه برانگیز اولویت می دهند. دوم، رسانه ها خود باید به استانداردهای اخلاقی 
روزنامه نگاری پایبند باشند و دقت، انصاف و زمینه را در گزارش دهی در اولویت 
قرار دهند. سازمان های خبری باید در طرح های بررسی حقایق سرمایه گذاری 
کنند و در برابر مدل های درآمدی که بر کلیک گرایی مبتنی هستند و یکپارچگی 
روزنامه نگاری را به خطر می اندازند، مقاومت کنند. همکاری بین رسانه ها و 
سازمان های مستقل بررسی حقایق می تواند اعتماد عمومی و اعتبار را افزایش 
دهد. با توجه به ماهیت جهانی چالش های امنیتی معاصر، همکاری بین المللی 
برای پرداختن به تأثیر رسانه بر ناامنی ضروری است. ارگان هایی مانند سازمان 
ملل متحد، یونسکو و دیگر سازمان های چندجانبه باید نقش فعال تری در 
ترویج استانداردهای رسانه ای و تقویت همکاری های فرامرزی برای مقابله با 
کارزارهای اطلاعات نادرست ایفا کنند. تأکید بر این نکته نیز ضروری است که 
روزنامه نگاری و تولید محتوای رسانه ای باید بر مبنای اصول انصاف، دقت و 
حقیقت جویی صورت گیرد. اگرچه آزادی بیان یکی از اصول بنیادین جوامع 
دموکراتیک است، اما این آزادی نباید به بهای نادیده گرفتن پیامدهای اجتماعی 
محتوای منتشرشده تمام شود. در پایان می توان گفت برای کاهش تأثیر رسانه ها 
بر ناامنی اجتماعی، آموزش سواد رسانه ای یکی از راهکارهای حیاتی است. 
شهروندان باید توانایی تفکیک اطلاعات معتبر از اطلاعات نادرست و ارزیابی 
انتقادی محتوای رسانه ای را داشته باشند. در عین  حال، نظارت دقیق تر بر نحوه 
تولید و انتشار محتواهای رسانه ای و ارتقای مسئولیت پذیری در این زمینه نیز 

می تواند به کاهش تأثیرات مخرب کمک کند.

رئیس جمهور گفت: صراط مستقیم یعنی دروغ نگوییم، وعده غلط ندهیم، 
به حق و مال مردم تجاوز نکنیم. مسعود پزشکیان بعد از ظهر دیروز  ، پنجم 
دی ماه ،  به منظور انجام سفری دو روزه در قالب سفرهای استانی به خراسان شمالی 
سفر کرد و با حضور در اختتامیه سی و یکمین اجلاس سراسری نماز با بیان اینکه 
«تک تک اذکاری که در نماز می گوییم برای من معنای خاصی دارند»، اظهار کرد: 
صراط مستقیم که هر روز در نماز می گوییم، به چه معناست؟ اگر این اذکار را هر روز 
بگوییم و معنای آن را ندانیم چه فایده ای دارد؟ و اگر به آن عمل نکنیم چه سودی 
برده ایم؟ وی ادامه داد: صراط مستقیم یعنی دروغ نگوییم، وعده غلط ندهیم، به 
حق و مال مردم تجاوز نکنیم و بر اساس عدالت و انصاف عمل کنیم. صراط مستقیم 
یعنی وحدت کنیم؛ مسلمانان قبایل و قومیت ها را کنار بگذارند و همه با هم وحدت 
کنند تا هدایت شویم. رئیس جمهور یادآور شد: تفرقه یعنی عذاب عظیم و راه نجات 
یعنی ما وفاق و وحدت داشته باشیم و از تفرقه پرهیز کنیم. صراط مستقیم یعنی 
مسلمانان دست به دست هم دهند و تفرقه نکنند و با هم حرکت کنند. در نماز هم 
که اینها را می گوییم و اقامه نماز یعنی باید در جامعه همین حرف ها را پیاده کنیم. 
اما وقتی ما این حرف ها را می زنیم و به آن عمل نمی کنیم و در ضلالت هستیم، 

مشکلات حل نمی شود.
پزشکیان یادآور شد: ضلالت یعنی من تابع نفس باشم، منیت و قومیت و حزب من 
بر اجرای حق مانع شود. دستور کتاب خدا وقتی اجرا نمی شود که من تابع هوای 
نفس هستم و غیرمنصفانه با مردم و جامعه برخورد می کنم. ضلالت زمانی بر ما 
حاکم می شود که حقوق دیگران را نادیده می گیریم. نماز می خوانیم که این کارها را 
نکنیم. وی ادامه داد: من اگر در جایی مسئول هستم، باید مسیر حق را بروم و وقتی 
وعده دادم عمل کنم و پای حرفی که می زنم باشم. ما اگر در مدیریت کشورمان 
متعهد عملکرد خودمان باشیم و وقتی حرف می زنیم جز حق نگوییم و با همه بر 
اساس انصاف برخورد کنیم، یعنی نماز را اقامه کرده ایم؛ اما اگر این کارها را نکنیم 

ولی شب و روز نماز بخوانیم، خواندن و نخواندن آن به نظرم فرقی نمی کند.

درحالی که  لایحه مشاغل حساس هنوز تعیین تکلیف نشده نمایندگان رادیکال همچنان دنبال حذف ظریف از دولت هستند

ماجرا های آقای معاون

خبر گزارش

خبر

سیاستسیاست

وحیده کریمی: موضوع ظریف قرار نیست برای جماعت 
رادیکال مجلس تمام شود. در تقسیم کار بین خود، سوژه 
تغییر معاونت راهبردی و حذف ظریف از دولت را زنده نگه 
داشته اند. هر روز یکی از این جریان بار فضاسازی علیه ظریف را 
به دوش می کشد، هرچند همگی می دانند ادله محکمی برای 
حذف ظریف ندارند اما از این گذر، با سروصدای زیاد به دنبال 
سهم خواهی از دولت هستند. در این بین با توجه به رایزنی 
مجلس و دولت تقریبا مشخص شده است با لایحه مشاغل 
حساس چالش های قانون فعلی رفع شود و دست جریان 

رادیکال از این حربه برای تخریب دولت کوتاه خواهد شد.
حتی با اینکه یک بار رأی دیوان عدالت در حمایت از ظریف 
صادر شده اما مجددا چند روز پیش ابراهیم رضایی، سخنگوی 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 
اسلامی، گفت: رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شورای اسلامی نامه ای به رئیس دیوان عدالت اداری 
درباره انتصاب آقای ظریف نوشتند و به موجب مواد ۸۶ و ۱۳ 
قانون دیوان عدالت اداری تقاضای ابطال حکم انتصاب آقای 
ظریف به عنوان معاون راهبردی رئیس جمهور و تسری اثر 
ابطال حکم به زمان ابلاغ آن را داشتند. همچنین در این نامه 
خواستار رسیدگی فوری به این موضوع شدند. او توضیح داد: 
طبق ماده ۱ قانون نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل حساس 
همه دستگاه های اجرائی مکلف  اند ضمن احراز تابعیت 
جمهوری اسلامی ایران در انتصاب افراد به مشاغل حساس، 
وجود یا عدم وجود یا فقدان شرایط مقرر در ماده ۲ قانون نحوه 
انتصاب اشخاص در مشاغل حساس را از مراجع سه گانه یعنی 
وزارت اطلاعات، سازمان اطلاعات سپاه و قوه قضائیه استعلام 
کنند و اگر انتصابی برخلاف این استعلام صورت گرفته باشد، 
این انتصاب کأن لم یکن تلقی می شود. رضایی اضافه کرد: 
طبق بررسی های صورت گرفته در جلسات کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی با حضور وزیر اطلاعات، فرزندان آقای 

ظریف از تابعیت مضاعف برخوردارند و صدور حکم انتصاب 
هم با آگاهی از این قضیه بوده است، حال اینکه ماده ۲ قانون 
نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل حساس تصریح دارد که 
انتصاب اشخاصی که خود، فرزندان یا همسر آنها تابعیت 
مضاعف دارند، در مشاغل و پست های حساس ممنوع است؛ بر 
این اساس رئیس کمیسیون درخواست رسیدگی به این مسئله 

را از رئیس دیوان عدالت اداری کرد.
فارغ از اینکه نتیجه این درخواست چه خواهد شد، مسئله 
اظهارنظر کمیسیون اجتماعی درباره لایحه دولت در رابطه 
با مشاغل حساس هم  این روزها مطرح است که در نهایت 
چه تصمیمی از این کمیسیون خارج خواهد شد. اسماعیل 
کوثری، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجه مجلس 
شورای اسلامی، درباره آخرین خبرها از بررسی لایحه مشاغل 
حساس، گفت: بحث قانون دوتابعیتی ها و خانواده های درجه 
یک به کمیسیون امنیت ملی برمی گردد، اما بحث مشاغل به 
کمیسیون اجتماعی مربوط است. باید مسائل در یک کمیسیون 
بررسی می شد اما هیئت رئیسه به آن کمیسیون ارجاع داده 

است.
کوثری درباره اینکه گزارش کمیسیون امنیت ملی درباره 
حضور ظریف در دولت به کجا رسید، تصریح کرد: درباره این 
موضوع با مجید انصاری که معاون حقوقی دولت است، 
جلسه گذاشته شد و نکات و موارد تخلفی گفته شد و در 
نهایت به اینجا رسید که لایحه بیاورند. بعد که لایحه را آوردند، 
در مجلس هم ارائه کردند و بحث مشاغل پیش آمد که در 
نتیجه به کمیسیون اجتماعی ارجاع دادند. یعنی این لایحه 
در کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی به صورت کامل 
بررسی شد و ما تخلفات را گفتیم به این ترتیب که با توجه به 
اینکه خود رئیس جمهور نماینده بوده، چرا خلاف قانون عمل 

کرده است.
کوثری در پاسخ به اینکه یعنی گزارش کمیسیون امنیت 

ملی درباره حضور ظریف در دولت تکمیل شده و الان منتظر 
لایحه اصلاحی دولت است، خاطرنشان کرد: گزارش به 

هیئت رئیسه داده شده است.
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
درباره همکاری دولت و مجلس بر سر این لایحه، یادآور شد: 
قضایایی باقی مانده اند تا ببینیم کمیسیون اجتماعی چه می کند 
که آن وقت عمل کنیم. در حال حاضر هیئت رئیسه منتظر 
نتیجه بررسی های کمیسیون اجتماعی درباره لایحه قانون 
مشاغل حساس است، چراکه کمیسیون امنیت ملی گزارش 

خود را ارائه کرده است.
یعقوب رضازاده، دبیر اول کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی، در گفت وگو با خبرآنلاین درباره اینکه گزارش 
کمیسیون درباره حضور ظریف در دولت به کجا رسید، گفت: با 
توجه به تعطیلی هفته گذشته و اینکه در حوزه های انتخابیه 
بودیم و حدود سه هفته قبل از آن هم سه شیفته مشغول 
بررسی بودجه بودیم، اصلا جلسه کمیسیونی تشکیل نشده، 
جلسه کمیسیون امنیت ملی هم درباره بحث جمع آوری سلاح 
است و بحث ظریف و برکناری او جزء برنامه های کمیسیون 
امنیت ملی نبوده است. در نتیجه گزارشی تهیه نشده و به 
هیئت رئیسه هم ارسال نشده است. او درباره بررسی لایحه 
مربوط به مشاغل در کمیسیون امنیت ملی افزود: مسئله طرح 
موضوع مشاغل حساس و بحث دوتابعیتی ها جزء مواردی 
است که در کمیسیون امنیت ملی مطرح می شود و حتی یک 
بار هم با حضور آقای انصاری، معاون حقوقی رئیس جمهور 
طرح و بررسی شد. ظاهرا ایشان در جلسه گفت بررسی ابقای 
ظریف در هیئت دولت به عنوان معاون رئیس جمهور جزء 
برنامه هایی است که لایحه جدیدی در نظر دارند که پیشنهاد 
کنند، بنابراین آقای انصاری درخواست کرد که مجلس با نظر 
مثبت به قضیه نگاه کند. اما فعلا هنوز این بحث در کمیسیون 

و صحن نهایی نشده است.

 مرتضی شربیانی: شکست و عقب نشینی سریع ارتش سوریه در برابر حملات شورشیان مسلح 
اسلام گرا که در نهایت به سقوط حکومت ۵۴ ساله خاندان اسد درسوریه انجامید، موجب تحلیل ها 
و اظهارنظرهای متفاوتی درباره میزان نفوذ منطقه ای ایران در خاورمیانه پس از جنگ غزه و شکل 
جدید توازن قوا در این منطقه شده است. دولت سوریه به رهبری خاندان اسد در تمام سال های 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی، به دلایل مختلفی از جمله درگیری با اسرائیل و دشمنی با عراق، 
همواره از جمله مهم ترین متحدان ایران در جهان عرب شمرده می شد که این اتحاد به ویژه در 
دوران جنگ تحمیلی از اهمیت بالایی برای ایران برخوردار بوده و موجب شده جنگ ایران و عراق 
به جنگی عربی-ایرانی تبدیل نشود. در سال های بعد از پایان جنگ نیز ایران و سوریه با توجه به 
مواضع مشترک روابط خود را توسعه دادند، به نحوی که با شروع بهار عربی و آغاز جنگ داخلی در 
سوریه، ایران حمایت فعالی از دولت سوریه به عمل آورد و به مهم ترین متحد این کشور در مقابله با 
شورشیان تبدیل شد و این در حالی بود که اغلب کشورهای منطقه مانند ترکیه، قطر، امارات متحده 
عربی، عربستان و اردن از حامیان مخالفان دولت اسد محسوب می شدند. حال سقوط برق آسای 
دولت سوریه، موجب انتشار تحلیل های متعددی با محویت کاهش نفوذ ایران در منطقه و حتی 
تقویت تهدیدات امنیتی علیه کشورمان شده است که به نظر نمی رسد از دقت کافی برخوردار باشد. 
در این راستا و برای تحلیل شرایط فعلی منطقه، ضروری است که نگاهی به فرایند شکل گیری 
محور متحدان ایران در منطقه انداخته، ضمن بررسی نقش این محور در سال های گذشته، شرایط 

امنیتی فعلی منطقه را در غیاب سوریه و خاندان اسد تجزیه و تحلیل کنیم.
اولین نکته مهم که ضروری است در بررسی ماهیت «بلوک متحدان ایران در منطقه» که عموما 
«محور مقاومت» خوانده می شوند، مورد توجه قرار گیرد، شکل گیری آن بدون برنامه ریزی قبلی 
است. در واقع محور مقاومت چیزی نبوده که ایران برای ایجاد آن برنامه خاصی طراحی کرده 
باشد. چارچوب استراتژی امنیت ملی ایران که با بهره گیری از تجربیات جنگ تحمیلی طراحی شد، 
با رویکردی بازدارنده، ارکان اصلی دفاع از امنیت ملی را توسعه توان موشکی و پهپادی و تقویت 
پدافند هوایی قرار داده که در این ساختار تکیه بر توانمندی های داخلی اهمیت ویژه ای دارد. اما 
حمله آمریکا به عراق و شکل گیری بهار عربی موجب افزایش کنترل ناپذیر خشونت های سیاسی و 
شعله ورشدن جنگ داخلی در کشورهای عراق، سوریه، یمن و لیبی شد که درنتیجه این تحول، تمام 
قدرت های منطقه برای بهره گیری از این شرایط و هدایت آنها در مسیر منافع ملی خود وارد این 
بحران ها شدند. کشوری مانند امارات شروع به نقش آفرینی در تمام این بحران ها کرد و کشورهایی 
مانند ترکیه، قطر و عربستان براساس تعریف خود از حوزه امنیت ملی در برخی از این بحران ها وارد 
شدند. ایران نیز با توجه به تعریف خود از حوزه امنیت ملی شروع به نقش آفرینی در برخی از این 
کشور ها کرده و تلاش کرد متحدان خود را در عراق، سوریه و یمن در مسیر پیروزی قرار دهد. در ابتدا 
کمتر کسی حدس می زد که به ویژه دولت سوریه و حوثی های یمن در شرایط تحریم و فشارهای 
سیاسی و اقتصادی، بتوانند در برابر رقبای قدرتمند خود دوام بیاورند. اما در عمل این اتفاق افتاد و 
به صورتی غیرمنتظره جنگ در سوریه و یمن با پیروزی نسبی متحدان ایران به پایان رسید. این در 
حالی بود که ظهور داعش و نقش ایران در سرکوب آن نیز موجب افزایش بیش ازپیش نفوذ ایران 
در عراق شد. درواقع به نظر می رسد تجربه نظامیان ایرانی که از هشت سال جنگ با عراق حاصل 
شده بود، شرایط را در میادین نبرد به نفع متحدان ایران تغییر داده و موجب شده کشورمان به 

نفوذی غیرمنتظره در منطقه غرب آسیا دست یابد.
با تثبیت نسبی اوضاع در سوریه و پیروزی حوثی ها در نبرد حدیده و تقریبا از نیمه دوم سال 
۹۷ موفقیت ایران در سیاست های منطقه ای به میزان زیادی تثبیت شد که به نظر می رسد این 
موفقیت ها در بهترین و مطلوب ترین زمان لازم برای ایران به دست آمده است. در واقع تثبیت 
موقعیت ایران در منطقه دقیقا در زمانی اتفاق افتاد که سیاست فشار حداکثری دونالد ترامپ 
آغاز شده بود و کشورمان مشکلاتی جدی با همسایگان عرب خود داشت. در این شرایط رهبری 
محور مقاومت از سوی ایران، نه تنها آمریکا، اسرائیل و کشور های عربی را در زمینه برخورد با ایران 

محتاط تر کرد، بلکه این برگ برنده، امکاناتی را برای واکنش در برابر فشارهای همه جانبه در اختیار 
ایران قرار داد. در این زمینه باید به یاد داشت که در سال های پایانی دهه ۹۰ و پس از خروج ترامپ 
از برجام نه تنها برگ برنده برنامه هسته ای عملا وجود نداشت و ایران نمی توانست با تهدید به 
توسعه برنامه هسته ای بازدارندگی ایجاد کند، بلکه هنوز جنگ اوکراین هم شروع نشده بود و 
روابط روسیه و آمریکا در سطح مطلوبی قرار داشت. در این راستا به نظر می رسد قدرت منطقه ای 
ایران در سال های پایانی دهه ۹۰ را می توان یک موهبت بزرگ برای کشورمان تلقی کرد و مشخص 
نیست در صورت نبود محور مقاومت، در آن مقطع کشورمان با چه بحران و شرایط تصورناپذیری 

روبه رو می شد.
شروع جنگ اوکراین در ماه های پایانی سال ۱۴۰۰ و تجدید روابط ایران با عربستان در سال ۱۴۰۱ 
شرایط بین المللی کشور را به میزان درخورتوجهی بهبود بخشید، ضمن اینکه توسعه تدریجی 
برنامه هسته ای کشور نیز دوباره برنامه هسته ای را به عنوان یکی از برگ های ایران در تعامل با آمریکا 
به روی میز آورد و این فرایند در نهایت تهدید امنیتی علیه کشورمان را به میزان درخورتوجهی 
کاهش داد. این تحولات هرچند تهدیدات امنیتی علیه ایران را محدود کرد، اما چندان تأثیری بر 
شرایط اقتصادی کشور نداشت. این در حالی بود که همه کشورهای عضو محور مقاومت به تازگی 
جنگی پرتلفات و پرهزینه را پشت سر گذاشته بودند و نیاز داشتند که برای توسعه اقتصادی از 
کمک های خارجی بهره مند شوند، اما ایران عملا نمی توانست امکانی برای حمایت و توسعه در 
اختیار متحدان خود قرار دهد؛ چراکه کشورمان نه خود از شرایط اقتصادی مطلوبی برخوردار 
بود که به حمایت اقتصادی از متحدان خود بپردازد و نه امکانی داشت که قدرت های سیاسی و 

اقتصادی بین المللی را به سرمایه گذاری در کشورهای متحد خود ترغیب کند.
در این میان حمله حماس به اسرائیل در ۷ اکتبر شرایط امنیتی منطقه را به کلی تغییر داد. 
اسرائیل پیش از ۷ اکتبر اقدامات عمده ای علیه متحدان ایران در منطقه انجام نداده بود و سعی 
داشت با وجود بسط نفوذ ایران تا کنار مرزهای این کشور، در مسائل کشورهای عربی بی طرف و تا 
حدی غیر فعال بماند. در واقع تلاش اسرائیل برای مواجهه نداشتن با ایران و گروه های هم پیمانش 
تنها به دلیل اجتناب از داخل شدن در یک جنگ فراگیر بود و در فردای ۷ اکتبر که اسرائیل عملا 
وارد جنگ شده بود، دلیلی نداشت از برخورد با ایران و متحدان منطقه ای آن سر باز بزند. به ویژه 
حزب االله که از فردای هفتم اکتبر عملیاتی محدود را علیه اسرائیل در شمال این کشور آغاز کرده 
بود. در این چارچوب اسرائیل ضمن درگیری با حزب االله، حملات پراکنده و محدود پیشین خود به 
نیرو های ایرانی در سوریه را به میزان چشمگیری افزایش داده و هدفمندتر کرد. اما با وجود گسترش 
حملات اسرائیل علیه ایران در سوریه، دولت سوریه کوچک ترین اقدامی در برابر حملات اسرائیل 

انجام نمی داد، تا آنجا که خود ایران مجبور به درگیری مستقیم با اسرائیل شد.
در پایان باید گفت که همه کشورها به ویژه کشورهایی مانند ایران با سیاست خارجی مستقل 
و قدرت متوسط مجبورند که برای تأمین منافع خود راهبرد های گوناگونی را پیگیری کنند. در این 
راستا هرچند ایجاد محور مقاومت در دوره پس از بهار عربی، به قدرت رسیدن بن سلمان و ظهور 
ترامپ کمک های درخورتوجهی به تأمین امنیت ملی ایران کرد، اما در شرایط جاری و هم زمان با 
بهبود روابط ایران با کشورهای عرب منطقه و چشم انداز توسعه بیش ازپیش روابط با این کشورها، 
کارایی لازم را ندارد. در شرایط امروز منطقه می دانیم که عملکرد رژیم اسرائیل در غزه موجب نفرت 
فراگیر از این رژیم در جهان اسلام به ویژه در کشورهای عربی شده و این در حالی است که توسعه 
نفوذ تفکر اخوانی با پیروزی گروه تحریرالشام موجب نگرانی اغلب دولت های عربی شده است. 
در این چارچوب ادامه سیاست هایی که ممکن است به روابط ایران با کشورهای منطقه لطمه 
بزند، قطعا موجب لطمه به منافع ملی ایران خواهد شد؛ ضمن اینکه همین اختلاف و درگیری 
می تواند محرومیت و فقر بیشتری را برای متحدان منطقه ای ایران در پی داشته باشد، بنابراین امروز 
زمان دیپلمات هاست و اگر ایران از موفقیت های گذشته و شرایط جاری برای توسعه روابط خود با 

کشورهای منطقه استفاده کند، قطعا برنده این رقابت پرتنش منطقه ای خواهد بود.

سقوط خاندان اسد و تأثیر آن بر جایگاه منطقه ای ایران

قدرت پنهان در بازنمایی اخبار
چگونه خبرها می توانند ناامنی اجتماعی 

را تقویت کنند؟

پزشکیان در اجلاس سراسری نماز 
صراط مستقیم یعنی وعده غلط ندهیم
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